Agente Comunitário de Saúde, recebido da União como parcela extra anual.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder a um abono
mensal aos servidores ocupantes do cargo efetivo e do pessoal contratado no
cargo de Agente Comunitário de Saúde no valor de R$ 285,00 (duzentos e
oitenta e cinco reais) com recursos próprios do município, que passara a
integrar a remuneração dos mesmos.

Parágrafo Único - O abono tratado no caput deste artigo deverá ser
atualizado de acordo com o percentual de aumento do incentivo financeiro
referente aos ACS das estratégias de Agente Comunitários de Saúde e de